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Numri i kontratés;!: 651-25-6115-5-1-1/C750 i 'A_%'.L?’hzfoli ;

GUILAN - Gl AaNG |

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN. (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"). né njérén aﬁé; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik TALI SH.P.K.; Company Zuka Commerce Sh.p.k., Shillové, Pn,
GJILAN, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jan€ pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Infrastruktura rrugore né P.RR.U. Fidanisht& 2-krahu 1

me numér identifikues: 651-25-6115-5-1-1

me numér t€ brendshém: GL 651 25 071 511

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés ¢shi ckzekutimi i punéve n& vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Infrastruktura rrugore né
P.RR.U. Fidanisht€ 2-krahu 1

Infrastruktura rrugore né P.RR.U. Fidanishté 2-krahu 1

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve dubet t€ jet¥: 628,626.45 €; Gjashtéqindé e Njézeté e Teté mijé e Gjashtégindé e
njézeté ¢ Gjashté Euro. Dyzet e Pesé Cent.

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé ¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontrat€s. Ai duhet (& jet€ i preré dhe t8 mos i nénshirohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtel ¢ pérgjithshme dhe/ose & Veganta (& kontratés.

Kontrata hyn¢ né fugi me datén ¢ nénshkrimit nga té gjitha palét dhe pérfundon me njé afat prej 24 muaj
nga data e nénnshkrimit.

Neni 3 Rendi i pérparé&sisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhetl nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushtet ¢ Pergjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke p&rfshirg edhe Specifikimet Teknike:

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); 25.08.2025

Iy luterm: referajuni kenj numri 12 kontratés ne dokumentet ¢ faturimit dhe pageses, procedural dhe transaksionet gé lidhen me thesarin




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g€ e pérb€jné kontratén konsiderohet se shpjegojn€ njéra tjetrén: dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencds, ato duhet t€ lexohen sipas rendit & pérparésisé né (€ cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me posté, faks, email ose t€ dorézohen personalisht. Komunikimel pér Autoritetin
Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Mcnaxherit t8 Projektit i eméruar né Kushiet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi ¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit € saj, ai dubel a thoté két€¢ né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat t¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé
vértetim € pranimit € komunikat@s s€ tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré & gjitha masat ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo n& kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi. pélqimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specitikohet ndryshe né njoftim € tillg. pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”. "vértetoj€”, "miratoj "ose"vendost "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanal, Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet 1€ mbahet apo vonohet pa arsyc.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Sheipe? né tri origjinale. dy prej t€ cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontralés: 651-25-6115-5-1-1/C750

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 *Kontratg" do 1€ thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shté
shénuar n¢ formularin e kontratés (¢ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (€ giitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né 1€,

1.2 “Pung™ konsiderohen € gjitha ato puné € cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g€ t&¢ kryhen nga kontraktuesi, qolshin ato ndértim. restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura té tiera apo pjesé (& tyre.

kontratés. i cili (1€ cilét) &shi€ palé né kontraté dhe éshté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Mcnaxheri i Projektit™ &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili gshté pérgjegiés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe per t&
gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do t€ thoté shuma & i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t€ thoté e &€& makineria pérfshiré cdhe até pér bartjen e pajisieve, dhe mjetet
ticra q€ nevojiten pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara q€ duhet 1€ béhen sipas kontratés,

1.8 “Skical™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjel, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve t&€ kontaktuara.

1.9 “KPK™ do t& thoté Kushtet ¢ Pergjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK™ do t& thoté Kushtet e Veganta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g i pércakton t& gjitha ¢éshtjet € nuk jané (& mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet€ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose nj€ pjest & saj te¢ nj¢ palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim puraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjes€ (& saj. osc ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor (¢ bankicréve t& Kontraktuesit, (& shumave 4& duhet té paguhen ose qé
do (€& bEhen borxh sipas kontratés; ose

b} n€ rast (€ dhénics st (€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (¢ Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person (jet@r i detyruar né rastet Kur siguruesit ¢ kan¢ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashme &shté realizuar ose pér pjesén g¢ nuk shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet & plolésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhénien ¢
kontrat€s pérve¢ né raste kur transferimi béhet né bank& apo kompani 1& sigurimit osc institucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje @ shkruar pérmes s& cilés Kontrakluesi ia beson
rcalizimin e njé pjese (€ kontratés s€ tij njé pale & treié,

4.2 Elcmentet e kontratds & do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraktucs me rastin e dorézimit t¢ ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njolioj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité punc nga marrja e njoftimit, duke i
paraqgitur arsyel ¢ vela nésc nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhct te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj. ku e konsideron si € nevojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi gshté pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe 1&
agjentéve ose t& punésuarve, né (& njjtén meényré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij osc punétoréve 1€ Lij. Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjcse t€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesil nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet c tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktluesi ka marré ndonjé obligim & vazhducsh&m gé vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
alé & periudhis s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet €. n¢ ¢farédo momenti pas skadimit 1& periudhés sé garancisé, 1'i transferojé menjeheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (& tilla pér
koh€zgjatjen ¢ garancist s¢ skaduar.

OBLIGIMET EAUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

3.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhct t'i japé
Kontraktuesit. pa pages€, nj& kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés, Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera & kétyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. n€ rast se ato jané ne dispozicion. Pas I&shimit @ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t€ kontratés.

5.2 Perveg nise Eshté e nevojshme pér géllime € kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet 1€ pérdoren as nuk duhet (' komunikohen njé pale 1 tret& nga Kontraktucsi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktucs.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet g€ jand 1€ nevojshme per ekzekulim (& miré t¢ kontratds dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktucs, n€ kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhjc me programin e zbatimit (& detyrave té péreaktuara né kéto Kushte
t€ pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1€ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
t¢ mir€, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, Li kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit té kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do t€ ket& (& drejié (& ndonj€ pagese pér pérmirsimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktucs pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonel, urdhérat€ apo ligjet anésore t& Republikés s¢ Kosovés té cilat mund
t¢ ndikojné te Kontraktuesi gjate realizimit t& obligimeve & tij me kontraté. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit,

(]




7.2 NE baz& @ dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteli Kontraktues do t& béje (& gjitha
pérpjekjet ¢ nevojshme pér (€ [ehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe Icjct e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e gqEndrimil, pér personelin, shérbimel ¢ (@ ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron (€ nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1& veprojé sipas urdhrave administrative q# i jep autoritcti kontraktues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do la njoftojé autoritetin kontraklues pér kité duke i paragitur
arsyet ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t& kétij njollimi.

8.2 Kontraktuesi duhct t'i respektojé dhe 1& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé g€ personeli i 1ij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punélorét vendor t& tij
gjithashtu ti respekiojné dhe @ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktucsi duhet t'i trajtojé & gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur Kjo €shté ¢ nevojshme pér géllime 1& ckzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
(& publikojé€ ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &sht€ grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguroj s punét do @ fillojné dhe (& pérfundojng brenda afatil (& caktuar réné dakord né
programin ¢ beré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do & siguroj qé (€ gjitha punét qé ai/ajo do 1& bgjé, si dhe riparimin e defekteve gjalé realizimit
t& punimeve do 1€ béhen n€ kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikal, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aft@sisé dhe zellit, e cila do (& pritet nga njé kontraktues i allé dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e pungs dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve g€ jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéherg pas fillimit (& punds pér arsyet e méposhtme:

a. n€ qolt¥ sc pér kryerjen e pundve pajisjct ¢ rénda si: ekskavatoré & llojeve té ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve & ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren dhe
b.  n¢ ményré q€ t€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jet€ pergjegjés pér siguring c & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t€ identifikuara né tender ¢ tij, pér t€ krver
pung ose personcl tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do z&vendesim (& propozuar té personelit kyg dhe pajisjcve vetém nése kualilikimet ¢ tyre pérkat@se, ose
karakteristikat jan€ né thelb t€ barabarta ose mé t€ miré se ato 1 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita e nénshkrimit (€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri per ckzekutim t€ ploté dhe (€ mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t€ ndalel nga pagesa e Autoritetit kontraktucs pér ¢farédo humbijeje g€ &shté pasojé ¢
mosckzekutimit t& ploté dhe (€ duhur t8 obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 ditg pas léshimit (& Certifikatés s&€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit (& kontratés do t& jeté n& formén ¢ dhéné né pjesén IV & kontratds.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& |éshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget ¢ lgndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pErfshiré, pa kufizim, Puné¢t, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakiuesit dhe pronés s€ af@rt,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudh&s garantuese
t¢ defekteve né shumat ¢ péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jan€ pér shkak (& rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg PPunéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te 1ij,

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontrat€s duhet t'i dérgoj€ Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim € ka pér g€llim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qoft€ se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& tillé atéher# kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktucsi do t€ pérjashtohct nga pjesémarrja n€ aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N qoli& se ekzistoiné arsye (& mjaliueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 1 ofrimit t€ certitikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc te
climinojé sigurimin dhe (& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: m&nyrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
pungve, afatin kohor ge k&rkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat ¢ pérgjithshme ge do ti
zbatojc, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve té
kontraktuara. kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1€
projektit. Kontraktuesi do (€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK,

12.3 P&ér ¢do pakénagési apo mosmarréveshic n€ lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit té till&, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do € zvogéloj ose &
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do 1€ rezultoj€ né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté (& drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &sht€ i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontrat€s. me pérjashtim & personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraklues.,

3.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t€ jeté
pérgjegjés pér & marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktucs
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr@ t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegj€sing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1€ siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjcs
pér sigurimin. me shpenzimel ¢ Ui, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan€ € nevojshme
per ¢batimin ¢ duhur & detyrave ose gé me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t€ sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n& veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne pesh® kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mas€ te veganté € cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose €shi@ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesil. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktucsi duhet t€ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa té veganta gé€ ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit tc shkaktuara né€ rrugé. ura nga transporti i malterialeve apo pajisjicve do t€ jeté né shpenzime té
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjcs per ¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohel se jang pérfshir n& ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nsc konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat@s prej 28 dit€sh para dorézimit t&€ tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit té
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ I¢joj¢ ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t€ ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes sc detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjal@ koh@s sa ka gené né vonesé
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve gé do (& perfshihen né Punét ng mes t&€ Datés sé fillimit dhe
n¢ fund € periudhés sé Korrigjimit 1 Defekteve do & rregullohel nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nésc humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do @
kryhen né puajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin ¢ Mcnaxherit (¢
Projcktit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje ¢ periudhés sé ekzekutimil nése realizimi i kontrat@s s€ tij vonohet.
ose pritet se do 1€ vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraklues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka Kuptuar se mund (& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bgj€ kérkesé pér zgjatje 1€ periudhis s¢ realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejé dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérishirése ashtu g t€ mund té kontrollohet
keérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit két€ zgjatje t€ periudhés sé€ realizimit nése mund 1€ arsyclohet, ose né ményté prospektive ose
retrospeklive, osc ta informojé Kontraktuesin g8 nuk i gshté dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démel ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dit€ g¢ Data e Pérfundimit &ht€ me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve ¢
likuiduara nuk dubet (& tejkaloj shumén ¢ péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesil. Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do t€ ndikoj n& detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né baz€ (& nenit 19.1 ai mundect. pasi ta
njoftojé Kontrakiuesin:




{a) konliskoj€¢ garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) € hyj¢ n€ nj¢ kontraté me nj¢ palé t& treté né koston ¢ Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit té
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

2011 Njé regjistér i punés do L&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje 1& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit. ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés. numrin dhe llojin ¢ punétoréve
1€ punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n€ gjendje pune, testet e
kryera né vend. mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme t€ té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ pun@s s¢ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe € pérdorura, (€ alla pér w kontrolluar n€ vend-punishte dhe té réndésishme n€ logaritien e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1€ bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose perfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n& 1€ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshton e (¢ nénshkruajé ose (& paragesé
pik€pamjet € Uij brenda periudh@s s€ lejuar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shé&nimet e
paragitura n€ regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés n& ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, & bejé ose 1€ marr njé kopje (€ shénimeve € cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkes€s. Kontraktuesi do ta siguroj& Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés n¢ ményrén c dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét. komponentét dhe materialet do t€ jen& n& pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet. modelet.
mostrat, struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat® gjithe periudhés s& realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i nj& kérkese 1€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktucs. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit, Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet (@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojng kérkesat pér k&€ pranim para se (¢ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do 1 perishihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (€ refuzohen dhe duhet € zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund Ui jepet mund@sia Ui riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jang refuzuar. por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir™, \& cekur né KVK, i cili do (& jet@ pérgjegjés
pér mbik&qyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohds, duke filluar g& nga dita ¢ paré ¢ fillimit (& punéve e
deri né skadimin ¢ periudh@s garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QéEllimi i mbikéqyrjes &shté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike 1€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q& mund Ui hasé né kété aspekt. dhe nuk do (i lgjohet & & paragesé
ndonj& arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1& ket @ drejié, ose nga veld ose agjentil ¢ tij, ge (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring. dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitel, [abrikohet ose prodhohet pEr ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
(& péreaktojé nése komponentl, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té behet né
vendin e prodhimit, fabrikimit. pérgatitics osc¢ né vend-punishte ose né ndonjé vend (jetér, si¢ mund té
specifikohet n€ kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktucsin
ose do e miratojé certifikimin e procedures lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do t€ jap€ nj@
deklaraté pér piképamijctl ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné g€ kéto teste (& pérsériten n€ 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pErbashkét. 1€ gjitha raportet ¢ testimit do
U'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé€ rezultatet e kétyre testeve pa vonesé le Kontraktuesi,
Rezuliatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t€ bartet nga pala pik&€pamja e té€ cilit
déshmohet se €sht€ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktucsi pa humbur kohé do 1€ informoj& Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté krverjes s€ punéve duke ia t€rhequr vérejtjen se ato
mund t€ ndikojn€ me vone né kualitelin € punéve.,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo I€shimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai‘ajo do Ui evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palél ne kontrate vierésojné se nd€rrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak e
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn€ nc ¢mimin ¢ kontrawgs, atgherg
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit t¢ Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t¢ rregullohen pér zbritjc pér pagesat paradhZnie dhe (€ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktucs bén nj¢ pages€ me vones&, Kontraktuesit do U paguhet interes pér pagesé me vonesé n€ pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né ¢ cilén pagesa duhet té ishte béré, deri né datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturs se [&shuar nga Kontraktuesi do té b&hen né llogarin€ bankare &
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g€ i
bashkéngjitet k&rkesés pér pages€. duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe puntn ¢
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t&é llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasingé e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t€ krycrjes s&
aktiviteteve né bazé 1@ & cilave Kontrakiuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Matceriale né vend punim do té
bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas n€ Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do @ b&j# pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave & pércaktuara né¢ KVK nga data e
caktuar né¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni & Pakushtézuar Bankar né njg form¢ @




pranucshme pér Autoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valulé t¢ barabarté me parapagim. Garancia do t€ mbetet né fugi deri
sa t& béhel pagesa e parg, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Intercsi nuk do t¢ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet e tjera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie éshté perdorur né k&t ményré me
fumnizim & kopjeve té faturave ose dokumenteve & tjera pér Menaxherin ¢ Projektit,

26.3 Parapagim do & pagubet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pgmdryshe pgr shkak ¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1 pérqindjeve 1€ pérfunduar t€ Punéve né bazg 1€ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e &€ t&
Punéve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévend@so] paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkes€”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklarat@s s¢
logarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 1€ ¢gmimeve t€ vler€suara t¢ punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 1€ vértetuar cilésing e punés dhc
vérteton shumén gé duhet t'i paguhct kontrakluesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punis sé pérlunduar périshin:

a) N rastin e Kontrats s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s& punés né€ ParamasC dhe
Parallogari g€ ¢sht€ pérfunduar; ose

b) N& rast t& Kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do t& p&rbgj vlerén ¢ aktiviteteve t€
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas I&shimit t& certifikatés périundimtare & pranimit, do t€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés sc HNogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése ¢ tregojné
né detaje vierén ¢ punés s¢ béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhct paguar sipas kontratés, né meényré q8 Menaxheri i Projeklit (& pérgatis
deklaratén ¢ logarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil & drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjithe informacionit t&
kérkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Mcnaxheri i Projektit do &€ pergatis€ deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare. ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit e tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
t& cilat i takojn@ Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Auloriteli Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktucs, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& |&shoje te autoriteti kontraklues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérlundimtare ge paraget shumen pérfundimtarce pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues osc pérfaq@suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s€ ploté dhe pérfundimtar té
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do ® dor€zojé njé kopjc t& nénshkruar 1& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéné llogari pr kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimel, specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projcktit urdhé&ron kontraktuesin g€ t'i zbulojg ose kryejé testet n€ punén pérlundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer€, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Mcnaxheri i Projeklit pa arsye 1@ justifikuar vonohet né [gshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve € kontraktuara (€ cilal pengesa nuk
jan€ pér shkak t& joprofesionalizmit t&€ Kontraktucsit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 1€ pranimit t& pérkohshém ose final do @
bthet né prani 1€ Kontrukiuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve pura datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryver verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojn€ kushlet ¢ kontratés, duhet, nése k&rkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkes¥s sé€ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& b&het pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t¢ Kontraktuesil. me urdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken€ kaluar né ményré 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete [8shuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikat€ e pranimit t& pgrkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund té aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit &
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t€ aplikacionit (¢ Kontraktuesil ose:

a) Ui l&shojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit & pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pErshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ng t€ cilén
sipas mendimit té tij jané pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jang t&€ gatshme pér pranim &
pérkohshém: ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhén€ arsyct ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin. sipas
mendimit € tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta I&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktucs nuk arrin ose (& 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose (€ refuzojeé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh. ai do & konsiderohet se ka Igshuar certifikatén né ditén ¢ fundit (&
asuj periudhe,

33.4 Pas pranimit & p&rkohsh&m t& punéve. Kontraktucsi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do © hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonj& ndryshim (€ gjendjes s€ vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen né
Kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pr ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t€ démtuara osc mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudh@s se delekleve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta permir¢soj¢ defektin ose démin sa mé shpejt t€ jet€ e mundur.
Periudha mbi peérgjegjésiné ¢ defckteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z8vendésimi ose rinovimi &shté b&ré pér kénaglsiné ¢ mbikéqgyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&é
piesshém, periudha ¢ defekteve do @& vazhdohet vetém pér até pjesé € punimeve e cila &ht€ ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor & p&rcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (€:

a) (& kryejé vet€ pune, ose t& punésojé diké tjetér pér krycrjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga auloriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat ¢
pritura osc nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy: osc

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontrakluesi nuk mund t& arrihet menjéherg ose, pasi €sht¢ arritur. nuk &hi€ n¢
giendje g€ W& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ kryejn€ punén
né kurriz & Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t& informojé sa mé shpeijt g€ (&
jet® e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré,

34.5 Periudha ¢ pergjegi@sisé se delekleve do 1& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés sé  pergjegjésisé se defekteve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do t& jet& 365 dit€. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudh@s s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur té gjitha defcktet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit périundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né € cilén Kontraktuesi i ka plolésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményr€ t& tillé g¢ autoriteti
kontraktues (& jet€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s s& garancisé ose menjéher€ pasi riparimet eventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jen& pérfunduar n€ ményré (& UlIE G¢ @& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do (€ konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata périundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorzuar lek  autoriteti kontraktues. e njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr¢ parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontrawés para [€shimit t€ certifikatds
pérfundimtarc t¢ pranimit dhe & cilat kang mbetur 1€ parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t€ shlycjé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés. pala ¢ démtuar do & keté 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund € jené:

10



a)  déme té pérgjithshme: ose
b) déme t€ likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g€ rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né két€ nen do
t& zbatohen duke u 7britur nga shumat ¢€ duhet Ui paguhen Kontraktuesil, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né& qofté se pala tjctér shkakton njé
shkelje themelore t€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontrat@s do (& pérlshijng. por nuk do t€ kufizobet né:

a. Kontraktucsi ndérprené punén pgr 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né& programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit & projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc (€ justifikuar t€ ndérpres€ apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; osc marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t€ kontraktuesit pér kosto t€ vonests;

¢. Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim (jetér nga rindértimi osc
shkrirja;

d. Pagesa e vértctuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés s& Menaxherit (€ Projekuit:

e. Menaxheri i Projektit njolion se mos korrigjimi i defekleve éhté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit:

[, Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontrat€s pér numrin e ditéve pér t€ cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga alo 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazg pér shképutje t€ kontratds.

37.4 Nése pér shkak té fajit t& palés s¢& wet® krijohen rrcthana cmergjente objektive dhe Kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve € kontratés. Menaxheri 1 Projektit me pElgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare g &hté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bEjé
vierésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkoj& nga kontraktucsi (& largohet nga zona ¢ punts dhe ta léné
até né njé gjendjc té miré. Menaxheri i Projektit duhet 1& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéher€, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 13 ditéve nga pérlundimi i periudh@s s€ njoftimil.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile. lufi@rat,
cksplodimet, térmeti, zjarrct, vérshimet, epidemité etj ¢ shkaktuar jo me fajin apo ncglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikucshme dhe jashté kontrollit (€ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén @ pamundur
punémarrdsit krycrjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé
gshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me té dheénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE k&t rast aplikohen dispozitat si n€ vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésilé e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa t€ arrihet niveli | mundésis¢
objcktive s€ pérmbushjes s€ tyre.

i, Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluar, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike. akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera (€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritctin Kontraktues duhet t'i vierésojé t& gjitha
punét ¢ pérlunduara né ményré gé Autorileti Kontraktues ta paguaj€ kontrakiesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve (€ kontratés mund 1€ zgjatet
edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
V. Né qofté se kontraktuesi pér nj& koh€ té gjaté Eshi& béré i pa afté, pér shkak (& Forc¥s Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjisité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.] Nése kontrata ndérpritel pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektucs do 1& pérpilojé shkresén mbi viergsimin e punés s¢ pérfunduar dhe materialct ¢ porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesat né avans q& jan€ marr€ para dat¥s s€ [Eshimit t& shkresés né fjalg¢ dhe minus
pérgindjen e vlerésuar (& punéve (& pakryera, si¢ Eshté cekur n& KVK. DEmet shtesé 1& likuidimit nuk do &
aplikohen, Nise shuma totale ¢ borxhil 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakluces,

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak & interesit @ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz€ @€
kontratés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1€ I&hoj nj€ certifikaté pér vlerén ¢ punis sé
béré, materiglet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i pundsuar velgm pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat n€ avans & marra deri n€ datén ¢ certilikat®s.

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
té konsiderohen té jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE gofté s¢ pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonj¢ rasti ljetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontraklues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérleto] k&€, Kontraktuesi
do té siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ &hié e mundur pas pranimit (€ kétij
vértctimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (& lij dhe pér punét e krycra mé pas pér té cilat
¢shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné & gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore € gjitha mosmarréveshjet ¢
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmeErojn€ njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n€ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné sc &shie ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigict kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kerkesés, Periudha maksimale € jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do & jelé 30 dité nga fillimi i procedurés. Neése perpjckja pér & arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t¢ pérgjigiet me koh€ ndaj krkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
jené té lira (& vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s¢& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
yjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh t€ pérpigen
1é pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurds sé pajtimit, sccila palé do & keté t€ drejté 1€ vashdojé n€ fazén ¢ ardhshme & procedurds
sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nétse nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund t€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontrat@s: 651-25-6115-5-1-1/C750

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g ka njé konflikt, dispozitat kétu do 1€
mbizotérojng mbi ato t&¢ KPK.

Kushtet ¢  Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pérkatés né KPK ‘

Kontraktuesit

Kontratés . —
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
Ligji i zbalueshém | 2.1 Ligjet e KosovEs g€ juné né fuqi do & zbatohen pér t& gjitha ¢Eshyjet g€ nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontrat€s, Juridiksioni do (€ jelé giykata pérkatése n&
Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do t€ jeté gjuha Shqipe.
Siguria e ekzckutimit | 10.1 Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit &hté 10 % e vierés se kontratés me afat
‘ validiteti jo me pak se 775 nga data e nénshkrimit te kontratés,
| Pérgicgjésia dhe | 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do t€ jeté:
Sigurimi i

(a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét. ndonjé
pjesé t& tyre, malerialet apo impiantin gjaté periudhés mbi & cilén
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen ¢ tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve 1€ definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktucsi korrigion humbjen apo démtimin ¢ Lll€ nén
shpenzimet e veta, né ményré g€ punét e perhershme né ¢do aspekt
t& jené né pérputhje me dispozital ¢ kontratés sipas kérkesave t€
menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s¢ bashku me
materialin dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit 1€ ploté:

(b)  Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i Pajisjeve nj€ shumé ¢ cila

#shté e mjallueshme pér zévendésimin e tyre:

(¢) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i prongs (pérveg Punéve,
[mpianteve, Matcrialeve dhe Pajisjeve) n¢ lidhje me Kontratén
shuma minimale &shté 15.000 curo pér ¢do ndodhi. kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar.

(d)  Nésc ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

¢ punétoréve t& Kontrakiuesit: 50.000 curo pér ¢do ndodhikurse numri i
ndodhive éshié i pakufizuar ¢ personave 1@ tjeré: 50.000 curo pér ¢do ndodhi,
kurse numri i ndodhive &shté i pakufizuar.

Kontraktuesi do ta dorzoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 ditéve

Programi 12.1
nga data ¢ Nénshkrimit t& kontratés, _ 1
12.2 Periudha pér Programin ¢ azhurnuar &shté 15 dité kalendarike nga data ¢
pranimit te kérkesés se Menaxherit t¢ kontratés.
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do t& jelé 15 dite pas nénshkrimit t¢ Kontratés.
172 Data ¢ pérfundimit e té gjitha Punéve do & jeté.
Afati i fillimit te punimeve éshté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés . ndérsa
afati i pérfundimit jo me gjate se 730 dité€ nga data ¢ léshimit te Letrés pér
Fillimin e punéve nga Menaxheri i Kontratés. =
Démet e likuiduara 19.1 Dimet ¢ likviduara pér & gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit pérfundimtar té

Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét &shté 10% ¢ Cmimit
final & Kontratés.




i

Njé regjistér i pund do té mbahen né vend—pmiishte nga ana e

T T 5

Regiistyt ¢ ponds ol Kontraktuesit né baza ditore!

Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit do té caktohet me vendim t€ vegant nga ZKA.
testimi

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma e parave L& mbajtura shté: 10% i vierés se kontratés.

Kjo shume do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t€ paguhet brenda |
30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés sé logarisé pérfundimtare t& referuar né
Nenin 29 t¢ KPK.

Kontraktuesi mund & zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me
kérkest".

Shuma e parave (¢ mbajtura do tc mbahet gjate tere periudhés se defekteve (1
vit}.

Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité pas nénshkrimit (& kontrat&s.

. Shkaget pér | 30.1

kompensim )

Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese ¢ defekteve &hté 1 vit pas kryerjes sé punéve dhe

Defektet pranimit té pérkohshém, ) |

Pagesa pas | 39.1 Pérgindja & do & zbatohet pér vierén e punéve g€ nuk jané pérfunduar, qé€

shképutjes sé pérfagiéson koston shtes€ 1€ Autoritetit Kontrakluesin pér kompletimin e Punéve,

kontrats éshié pérqindja e vilerésuar t€ punéve (& pakryera minus shuma e démeve te

likuiduara. 2 )

Zgjidhja miqgésore e | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim né Kuadér té Ministris€ s€ Drejtésisé.

mosmarréveshjeve \
\

Zgjidhja ¢ | 43.1 a) Cdo mosmarréveshjc ndérmjet paléve (& cilat mund t€ lindin gjaté ekzekutimil

mosmarréveshjeve sé késaj kontrate dhe se nuk &shié ¢ mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve

me proceduré do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishting né pajtim me ligjin n& Kosove ‘

gjyqésore

0se |

b) kurdo qe palél pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t&|
lindin gjaté ekzekutimit sé kéésaj kontrate dhe se nuk €shté ¢ mundur t& zgjidhet

ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohel né arbitrazh t€ Tribunali i Pérhershém

i Arbitrazhit té Kosovés né koadér t&¢ Odés Ekonomike t& Kosovés, né

pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Nr. Pérshkrimi { punéve dhe materialeve Njésin Sasia (‘;;:_::': Cmimi total-¢
1 Punét pérgatitore

il Shcmm{ i Irasesé para fillimit te punimeve dhe grate o 97850 1.00 978.50

ehsekutimit
. TR TR e =

12 Vendosja ¢ shenjave ple lujmrim 1€ pummeve pergate o 978 50 1.00 978,50
Irises SC MMugcs

1.3 |Pastrimi i terenit dhe pérgaditja ¢ punishres. m' 978 50 1.00 978.50

Pastrimi i terenit nga drunpét {duke perfshice edhe
drunjet me dtameter mbi 20cm) dhe shkurret dhe
|4 [baryja ¢ tyre deni ne depont den o largeés Tk puushall 1.00 200.00 200.00

{ekom Myjme q@ péc KetE pogicion 12

2t e seren pEr aplikuesi )

1.5 |Prena ¢ asfaltit me making ek srugct ogzituese m' 70.00 10D 70.00

Demolim (rrénimi) dhe hegja e pllatove nga betoni né
pjestn ¢ trasts sé rruges dhe bara e tyre deri nd

1.6 |depont dent ne larges) Tkin ne? 90.00 10.00 SO0 00
Vergye: Rekomandmme g& per kel poaicion i

T pet aplinuesit)

parashubicl vizils ne 1ere

Demolirm dhe pastrimi | platove nga kubézit ¢ betonit
dhe skajoriét ne plesen ¢ trases s¢ mugés dhe barga ¢
17 ivn, deri nd dqwu. e la.rgesz Tk, nr 198.00 10.00 1,980.00
~X ne gl T wicion ¢

and eren perapukucs

Demalim {mmémmi) @ m.tho)aw cgzisucse nt pjesén ¢
trases s€ rruges dhe hartja ¢ tyre dert né depor, n¢
1.8 [larges T m' 318 06 300 934 00

I Vergpje KeXKamangame g per el possten

parashilidd vizita a8 teren pér aphikucait)

Demolimi (rrenirmi) 1 ®shesave pliakore dhe gypore
dhe hmyx e l)re den o depoai, né lamcsu Tkm

,. oz : 50.0 2
e R oot & o Kot phizhiih 2 copé 16.00 150.00 2.400.00
s /et vizeta ne teren per aphkuesit)
Demolimi {rrinimi} i )& pjesc té objektt egastues dix
t dcpo
116 ","7 Jratyse. for) of deyonl, 06 Srpss! "_“" me 20.00 10,00 200.00
b re Seren pir aplikuesit
)mmlum {rrnumi) | pusetave egasives dhe barya ¢
L \ ) e
BT osoatue ok, shepiost e MR TNIn.. . cope 39 30.00 1,170.00
Vargpjer Rexemandomme gt ]' LS poZIcor ¢
rasihel vizds of leren pdr aplikeesit)

Demolimi dhe hegpis ¢ sslaltrn egzistucs trashesia ¢ e

112 Jcilit varion mes@anish aga 7-10cm duke perfeshrd m 4,403 25 3.00 13, 209.75
deponimin n& depont deri né distance 18 km
Demontim (hegpaa) 1 shiyllave efekirike nga betoni
duke perfshirg edhe perquesit dhe pyeset € Yera e - "
13 < : N i 27.00 106.00 2700 00
sheytles dhe depoaimi ne deponi deni né distancg 1 ¢ e
km
Memuntirne (heajal @ shevlave elekinke nga drun duke
I 14 |perfshire edhe perquesit dhe pyeser ¢ 1jera c sheylles cope .00 LH0.00 500.00

dhe depomimi né depont ders ol distance 10 km




Punét okésore

Germimi i dhewt kategorise 1I-[V me making per
trupin ¢ rruges né gjérési sipas normave dhe

p 5,889.5 00 668.6
S standardeve, si dhe bartja deri n¢ depont te caktuar nga o Lt 3 740802
organi mbikegyres.
2.2 |Fumizimi, trmsporti dhe vendosja o gieoiekstli m? 16.634.50 2.00 33,269 00

30pe/m” sipas detaleve te dhena ne projekt

3 Punét e rrugéve dhe trotusreve

Fumizimi, trssporti, pianifikim dhe kompaktimi o
shiresés & nEnstruktures s& rmugds me outerial guror
mbushés. Ngjeshya me mjcte mekanike deri ne amritjen
31 |e modulit te ngjeshjcs Myv=4DMPa. Kontrolli § modulit m’ 27733 8.00 22.170.64
te nizjeshjes sipas proves me pitake rrethore me
dissnetr 30 em. Testinm behet ae materislel me lageshti
optimale. Standardi  aplikueshem. DIN 18134,

Furnizimi, transporti, planifikinn dhe kompaktime 1
shireses sé tamponit me maternd 1€ granubuar G-
150mm me trashesi =40 n¢ gendje té ngjeshur me
saktési deri nt +3cm. Ngjeshja me mjete mekanike
3.2 {dert & armitien ¢ modulit (¢ ngreshyes Mv=S0MPa m’ 332690 15.00¢ 45.503.50
Kontrolh 1 modulit 1 agjeshjes sipas proves me plioke
rrethore me diameter 30cm. Testimi behet ne
materiaket me lageshte optimale. Stndards i
aplikueshem, DIN 18134

Furmzmi, transporti, planifikimi dhe kompaktimi i
shirests s& tamponit me material ¢ granuluar (-60mm
me trashesi =20cm nt gjendie 1@ ngjeshur me sakiesi
den né 23¢m. Ngjeshja me mjete mekanike deri nd
1.3 {urmgen ¢ modulit t& ngjeshjes My—=70MPa_Kontrolli { m’ 293550 13.00 44 03250
modalit te ngjeshyes sipas proves me pliake rrethore
me diametr 30cm. Testimi behet ne materialet me
lageshii optimaic. Stzndards 1 aplikueshem, DIN
18134

Fumnizimi, trarsponi, planifikimi dhe kompakiin i
shtreses s& tamponit me material i€ granulyar 0-30mm
me trashesi 1= 15cm a¢ giendje 1€ ngjeshur me sakiesi
dert né £ 3 cm. Ngjeshja me mjete mekanike dert 0
arritjen & madulit té ngjeshjes My=80MPa. Koateolli L
modulit te ngjeshjes sipas proves me pligke rrethore
me diamerr 30 cm. Testimi behet ne matenalet me
lageshti optimale. Standardi § aplikveshem, DIN 18134

34 m’ 1897.73 15.0¢ 2846599

Furnizimi dhe vendosja ¢ puréve skajoré me
dimensione Wh—18/24cm dhbc klasd ¢ betonit C337
3.5 {1¢ vendnsur ng shires¢ betoni C20025 (vendosja sipas w' 2,197.00 1500 32,955.00
deaaleve t& dhéna né projekt dhe né pérputhje me
standartet EN 1340}

Fumizimi dhe vendes)a ¢ gureve skajord me
dimensione bh-8/20cm dhe klase (& betonit C30/37 @
3.6 |vendesur né shiresé belom C20/25 (vendusya sipas m' 3.791.00 10.00 3791060
detaleve 1€ dhina ng projekt dhe né pérputhje mic
standaret EN 1340)

Furnizimi, transpocti dhe shtnrga e rérés 0-4mm nen
3.7 |kubeea 1@ betonit me trashesi t=5cm dhe sakiesi deri m' 226.50 15 339750
ne £ acin




38

Furnizimi diie montinii i kubezave prej hetont me
trashest (=8cm, me dimensione sipas projektit (forme
trapezi) dhe klase t€ betonit € -3027 duke cfrunr
stestet ne perputhje me standardet EN 1339-2008.

m?

3,747 20

44 966 40

39

Fumnizimu dhe montimi i kubezave dy shiresore per te
verber prej betoni me klase C-30037 me trashesi

=7 (cm dhe shtresa finale prej kuarci me trashesi

=1 0cm, me dimensione 40x40an, duke ofruar awstet
né perputhje e standardet EN 1339-2008.

i udhekryige! dhe ek hyrjet ne objekie I

Sy
feside, O MHCNYyTE Qe je Xxnjolen

ve fe dheno ne pragekt)

782.80

20.00

13,656.00

LR

Fumizmi me material (dhe / humus) dhe humusimi
me trashest (=30-33cm § siperfigeve i€ parapars
(shintave gielherues) pr gielbérim me dhe te kualitetil
¢ilesor. Shrresimi 1 dheut 12 behet sipas nommpve, Ne
kete pozicion te Hogantet edhe mbyellja ¢ barit

m?

1.545.00

5.00

B
2

Furizimi dhe mbjellis ¢ drunjitve dekarntiv 1€ Hojin
B, me lart#s 1& trungut h=2.5m ne @re gasmne e
shiritit gjelberues dhe rregullimi | hopésieds pereth
trungut 1& drunjéve dekorativ sipas detaleve 2 dhéna
né projekt

Verete: Lioji z dromjeve dekorativ sipas

¢ zevendesohwer me Hoje tyer

copt

L
1
o

Sn.00

Furmizimt Jhe punimi 1 bitozhavont 0-22mm nga
ugregalt - guri @ njétrajtshém me trashsi =Bem ot
endie [ ngicshur, sipas standarieve EN 12697,

9.223.00

12.00

110.676.00

3 |1 yeria me emulzion ¢ sipérfagis st bitozhavorit

9.223.00

LOO

9.223.00

Furnizimi ¢he punimi i asfaltbefonzt (- imm nga
agregati - guri | mjetrajishém me washesi t—Scm né
giendje & ngjeshur sipas standaneve EN 12697

m*

$,223.00

10.00

92.230.00

Furnizimi dhe montimi 1 shportave t mbetunnave niga
profiles ¢ gelikut 1 vendoser ne baze betons, Detali &
shportes Ushie | dhént né pjesen grafike

20

50,00

{,000.00

316

Munimi i bankinave me matertal guror jokoherent me
furnizim. bartje, shirirje dhe ngjeshje. Bankinat duhet
(& punohen sipas detaleve (¢ dhena né projckt me
jeisi 65cm

1.957.00

RERAPITULLIMI PER RRUGET DHE TROTUARET

387000

Punét pérgatitore

27,219.25

Punét tokésore

50.937.62

Punét ¢ rrugtéve dhe trotuareve

518,413.78

e

Cmim ‘

njesi
(€

Cmimi tots]
(€)




TTeTya, moniima GTie dlja € Kioiras SRpCmaarese slekinke (€
ndrigimit KESHN e ngashtm me tipin KRO-RJA)
peodh. TEE me mbrajtje IP63 @ ndérhuas nga Poliestert me dun
1 200x3090 300 s, me mdytlje hermetike i kapakes die
me qelds Kisadn vendoset of hazamentin prej befonl MR0
pargatitur konfdrm pormave iekaike Pajisya g¢ montohet ne
Kuader duhet (& jett nga mateczli g nok ndryshket kurse ¥
rgpllha Hidhjet 1€ rubehen nga korozion
K usadr: dubet 18 penmbae sipas skices ayepolare 1 parquiu e
projekt ket Slemente:
I Njchsorn elekerik trefuzor digiiml s tipat MT1 74-D2A44.
MKOZ i paisur me nderrues @rifor IX2HH400V: SiHz 1
rnunlun oz Ml
2 Nderpreads automatix, 3P, magneto-termsk, Tip QPX 100

UEEY
3 Siguresal sutomatike katdrpolare 634 - " "S0A - 40A
81 f-432A 0 " 16A - "V 6A cope IR 1300 130,00
5 Kantakinel pér kygje automatixe 1 deigim C-63,C-44
AUA JBOV
6 Releun digjmal asralogjik per shivizimin automatik e
ndrigim:t

T Voltmatria per kontrodlimin ¢ vizres s¢ nsiontt g Gus
8 Paker ndérpresit per Kapercim e negamit 1€ volimelrit ne
fazs
9 Prizen njspolars per sherbunc ¢ servisime brenda kuadnt
16 Llamben ndiguese né hrend: 1€ Kusdat
11 Zbarrar pee; bakn pos lidhjen dlie perforoumin e pervueswe
ot faza, zbarmen ¢ pérguesve 1€ zeros dhe ZDRITED €
perrokzimit
12, Shkarkuesit katodik dhe zbarren per barszimen ¢
potencialit |
Te gluu clemente! dehnl. duke pd'rﬁhuc dhe ormands

mike OFF
Nderlinu i bazamen(it &2 hctoml pér KKSH e
adrigimit me dimenzione SUx9Ox3tem
Retonimi 1 bazamentit & shtyllave 80x30x%0 me beton
& tpit MU30
Furnizim, ransperti dhe vendosja ¢ shtyllave metalike
me mbjellje té ndrigimit, me dere per hapje dhe
trushési 1€ mureve konform standardeve pir 2068 tE
[1-16 1& eres. Shiyllat ¢ NP & jend® nga maieniali ST 37
(5235 JR), 1& galvanizuara sipas standardit; EN 1SD
1461, konike me konzole njekraheshe L 2 msine
detajet e ndriginit te kompletuara, njterajtesishi 1€
punuara (pa saidim 1€ pjeséve), si ne delaget ¢ cope 36.0 250.0 9,000.00
ndrigimit te kompietuara( me kabell PPOXCu) 3X2.5
mm nga pllaka e aralditit dert te ndriquesi} me araldit
dhe me Le gritha clementet yera per fiksimin ¢
shtylles, gypi i brijezuar i 250mm, lartesia ¢ shiyilave
te jete Bm e specilikuar s ne siuacion

m* 022 150.0 32.40

33 m’ 207 1500 3.110.40

o
&




hod
o

Furnizim dhe instalimi i llambes kompakte @ LED

tcknologysé H0W. Liamba nga aspekti i dizajnit dhe
kuzlitelit duhet ti plotésoy standardet Evropiane, UN

H1S9R-2-3, EN 53015 dhe @& ket

« Mbrojtie [P63 (1P66)

= Qtadrueshmén pune. 2 30000 (h)

- Ffikasitetn ndsigucshmerise s¢ LED-. 2 140 TawW
o Ng 30000 (hpund) @ LED-it- LT0/B20

» Temperaturt 1 ngjyres: < 5000K

« Tension pune: 940,270 V {30HZ)

« Faktor & lugise: = 0.92

« Jemperature pune: (-20 ., +60°C

« Mbrojtje né goditje: K08

» Garaneioni; = 5 vite.

cope

36.0

1500

5,40¢.00

R6

Furnizim: dhe vendosa ¢ kabllos furntzuese NAYY-
4x3Smm? per adrigim publik

11500

30

3,430 00

27

Furnizimi dhe vendosja c kabllos kryesore  fumizuese
NAY Y- axS0mm? prej TS dert te kuadn kryesore
shpirndarts | ndngnnit(kshnt)

40

200,00

88

Fumnizim dhe vendosja e shinut pr tokzim FeZn
25*4mm2

Lo

113000

8.9

Mepirtimet ¢ mugéve me making perkalese, vendosja ©
2ypit pve me dy shrresa dimater pérkatds ku vendoset
kahtloja pty ndrigim publik, ¢mimi t& jepet per meter
ajatési, n¢ ganim 1€ pefshihet gypi pve (200

mw

SINJALIZIMI VERTIKAL

[ SINIALIZING HORIZONTAL DHE VERRURAL: T 1 e i )

160.00

x Cmimi i
Nr. Aoji i N Sasi : €
r Lloji i puniés jEsia usia njisi (€) Cmimi total (€)
Furnizirm dhe vendosja {pertshirt 1@ yjitha operacionel
¢ vendusics) © shenjes se trafikul "kulizim shpejlesic i
et : ’ 200 50 3
2 4Dkivh" (dimensionct. 900 mm) cope o 13000 30000
Furnizimi dhe vendosie (perfshiy® (& gjitha operucionet
L | vembosies) ¢ shenjes st rafikut vendkatim i 0 =y 10
%2 | kembesoreve” (dimensionet” HKNxDOC mm) cope 16.00 15000 SANAE
Furnizimi dhe vendos)a (perfshire ¢ githa operacionet
93 |e vendosjes) ¢ shenes s€ trafikut "A R wopc 1.00 150.00 150,00
rrethrrotutlini” (dinxensionet: %00 mm)
y i
/0




Furmizimi dhe vendosja (peérlshirt t& giithe operacionet

9 4 |¢ vendosjes) ¢ shenjes sé wrafikut "Krygezim me copé 3.00¢ 150.00 45000
recthotullim® {dimensionet: 900 mm)
Furnizini dhe vendosja (pecfshird 1€ gjitha operacionet

9.5 | vendosjes) ¢ shenjes s& trafikut "Rrethrrotullim® cope 1.00 150.00 150.00
{ dimensionet: $00x900 mm)

SINJALIZIMI HORIZONTAL

95 Fyrnizimi dhe shenjezimi { muges me vija te bardha te o $66.50 200 1L733.00
nderprera (3+3 m, me giessi 10 cm)

96 Furnizimi dhe Sbiﬂj&lml i rruges me vije te bardha te ope 16.00 260 40.00
piota {me gatest Tm dhe me gers: 10 cmj.
Lurnizimi dhe sheniezimi 1 vendkalimeve per : . Ak

3 kembesor sipas detaleve (¢ dhena ne projekl 0 16800 i 430000

Sy
1 |RRUGET DHE TROTUARET 596,570.65

NDRICIMI PUBLIK 22,632.80

7 [SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

9,423.00




